<sup>318</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 8 [N.d.C.].

<sup>319</sup> ‡ Tale regola generale non sembra del tutto coerente con la norma contenuta nel precedente § 7 [n. 360], che prevedeva la nomina di un Vicario (che poteva essere uno qualsiasi degli Assistenti o addirittura un altro vocale della casa generalizia) ogniquale volta il Preposito generale si assentasse [N.d.C.].

<sup>320</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 2, § 11. Appare singolare che le ultime due edizioni delle Costituzioni abbiano mantenuto l'inciso *ratione supra constituta*, quando esse avevano soppresso la disposizione circa la convocazione del Capitolo generale straordinario [N.d.C.].

<sup>321</sup> ‡ Cf. *ibid.*, § 12 [n. 267] [N.d.C.].

Si vero in eum corporis vel animi morbum Praepositus Generalis incidere ut eiusmodi personae sustinendae idoneus non esset, nimisque longum esset expectare ordinarium Capituli Generalis conventum, Assistentes ea de re **scribant ad Praepositos locales, vel, si fuerint Provinciae, ad Provinciales**, et inter se statuunt quid agendum, ita ut maioris partis sententiae stetur.

Si in id consenserint ut conveniendum sit, **convenient ut supra**,

et de Vicario ipsi Praeposito Generali dando tractabunt: illum vero eligent ea suffragiorum ferendorum ratione quae supra in electione Praepositi Generalis praefinita est. Quod si unus ex Assistentibus electus fuerit, alium in eius locum sufficiant; et eodem modo, si quis ex aliis Officialibus fuerit electus. Maior vero ex Assistentibus eiusmodi congregationi praerit.

Is autem Vicarius eisdem Assistentibus utatur, et omnem potestatem habeat; sed erga Praepositum tamen ita se gerere debet ut ei, tamquam Praeposito Generali, honorem habeat; et aliqua etiam cum illo communicabit, pro modestia et prudentia sua.

Liceat tamen etiam (si, habita omnium ratione, ita rectum videatur) non decernere Vicarium, sed eius tantum potestatem ita circumscribere ut nihil grave, sine Assistentium consensu, agere possit; ita ut, quasi quinque virorum consilio constituto, quod maiori parti eorum visum fuerit id ratum sit.

**366 - Si vero in eum corporis vel animi morbum Praepositus Generalis incidere ut eiusmodi personae sustinendae idoneus non esset, nimisque longum esset expectare ordinarium Capituli Generalis conventum, Assistentes ea de re Visitatores, Procuratorem Generalem et Praepositos Provinciales consulant**, et inter se statuunt quid agendum, ita ut maioris partis sententiae stetur.

**367 - Si in id consenserint ut conveniendum sit, hi tantum ut supra convenient, videlicet: Assistentes, Visitatores, Procurator Generalis et Praepositi Provinciales (sine Sociis)**,

et de Vicario ipsi Praeposito Generali dando tractabunt: illum vero eligent ea suffragiorum ferendorum ratione quae supra in electione Praepositi Generalis praefinita est. Quod si unus ex Assistentibus electus fuerit, alium in eius locum sufficiant; et eodem modo, si quis ex aliis Officialibus fuerit electus. Maior vero ex Assistentibus eiusmodi congregationi praerit.

**368 - Is autem Vicarius eisdem Assistentibus utatur, et omnem potestatem habeat; sed erga Praepositum tamen ita se gerere debet ut ei, tamquam Praeposito Generali, honorem habeat; et aliqua etiam cum illo communicabit, pro modestia et prudentia sua.**

**369 - Liceat tamen etiam (si, habita omnium ratione, ita rectum videatur) non decernere Vicarium, sed eius tantum potestatem ita circumscribere ut nihil grave, sine Assistentium consensu, agere possit; ita ut, quasi quinque virorum consilio constituto, quod maiori parti eorum visum fuerit id ratum sit.**

[366] Se poi il Preposito generale dovesse contrarre una malattia fisica o psichica tale da impedirgli di sostenere una carica del genere, e dovesse essere troppo lungo attendere la celebrazione del Capitolo generale ordinario, gli Assistenti scriveranno ai Prepositi locali o, se ci saranno le Province, ai Provinciali [consulteranno i Visitatori, il Procuratore generale e i Prepositi provinciali], e fra di loro decideranno il da farsi, così che si stia al parere della maggioranza.

§ 23  
Inabilità del  
Preposito generale

[367] Se si troveranno d'accordo che ci si debba radunare, si raduneranno come detto<sup>322</sup> [soltanto gli Assistenti, i Visitatori, il Procuratore generale e i Prepositi provinciali (senza Soci)] e tratteranno del Vicario da dare allo stesso Preposito generale. Lo eleggeranno con le modalità di voto che sono state precedentemente stabilite per l'elezione del Preposito generale<sup>323</sup>. Se dovesse essere eletto uno degli Assistenti, ne eleggeranno un altro al suo posto; e faranno lo stesso, se dovesse essere eletto uno degli altri Ufficiali. Presiederà tale assemblea il primo degli Assistenti<sup>324</sup>.

§ 24  
Elezione del Vicario  
in caso di inabilità

[368] Tale Vicario si servirà degli stessi Assistenti, e godrà di piena potestà; ma dovrà trattare il Preposito col rispetto dovuto al Preposito generale; con lui condividerà pure qualche questione, con il tatto e la prudenza del caso.

§ 25  
Autorità del Vicario

[369] Sarà però lecito anche (se, tenendo conto di tutto, così sembrerà opportuno) non assegnare un Vicario, ma solo limitare la sua potestà in modo che non possa fare nulla di importante senza il consenso degli Assistenti; così che, costituendo una specie di consiglio di cinque persone, sia approvato ciò che piacerà alla maggioranza.

§ 26  
Limitazione dei  
poteri del Preposito  
generale

<sup>322</sup> ‡ Nel testo originale delle Costituzioni l'*ut supra* si riferiva alla procedura di convocazione del Capitolo generale straordinario, di cui al c. 2, § 11, testo soppresso nelle ultime due edizioni. Per cui in queste l'*ut supra* si riferisce alle persone che si devono radunare, di cui al precedente n. 366 [N.d.C.].

<sup>323</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 8, § 17 [n. 315] [N.d.C.].

<sup>324</sup> ‡ Cf. nota al c. 6, § 3 [n. 289] [N.d.C.].

Si vero etiam (quod numquam fore speramus) in aliquod ex hic enumerandis criminibus Praepositus incideret, antiquior Assistens quamprimum, cum aliorum Assistentium consensu, Capitulum convocet; et, congregatione habita, cui idem Assistens praesit, illum deponant, **novumque eligant qui ad Capitulum proximum maneat.**

Crimina autem sunt haeresis, carnis copulatio, versio bonorum Congregationis in rem vel propriam vel aliorum (modo tamen res sit magni momenti, arbitrio Capituli), item omne crimen quod iure civili poena mortis, vel canonico poena depositionis punitur.

**Si forte, cum Praepositus moritur, tempus ordinarium Capituli minus sex mensibus longe sit, tunc tale Capitulum omnino habeatur quale ordinario suo tempore haberi solet, et novae electiones omnium Officialium fiant, qui sequenti triennio etiam maneant; ita ut ordinarium Capitulum proximo consueto tempore non fiat. Alioqui, electio Praepositi Generalis tantum fiat; qui quidem ad proximum tempus ordinarium Capituli tantum maneat; et ad hanc solam electionem conveniant omnes qui supra, suo loco, commemorati sunt.**

**Idem intelligatur de aliis duobus casibus, morbi scilicet et criminis.**

*370 - Si vero etiam (quod numquam fore speramus) in aliquod ex hic enumerandis criminibus Praepositus incideret, antiquior Assistens quamprimum, cum aliorum Assistentium consensu, Capitulum convocet; et, congregatione habita, cui idem Assistens praesit, illum deponant;*

*deinde eligantur Praeses Capituli et quattuor Promotores; cetera fiant ut supra de Capitulo Generali dictum est.*

*371 - Crimina autem sunt haeresis, carnis copulatio, versio bonorum Congregationis in rem vel propriam vel aliorum, modo tamen res sit magni momenti, arbitrio Capituli, item omne crimen quod iure civili poena mortis, vel canonico poena depositionis punitur.*

*372 - In his casibus, mortis scilicet et criminis, quando Capitulum Generale infra sexennium convocetur,*

*novae electiones omnium Officialium fiant,*

*et ordinarium Capitulum proximo consueto tempore omittatur.*